
Executivo  3 sexta-feira, 19 de junho de 2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PublICAçãO: 8140

Nº do Termo Aditivo: Terceiro
Nº do Contrato: 035/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Empresa Vivo S.A.
Objeto do Contrato: Construção de Marquize e Adaptação 
na Recepção do bloco A, e Construção de lavabo na Sala 
do Secretário Adjunto e Diretor da DIDAF, No Município De 
Belém-Pa
Valor do Contrato Original: R$ 99.446,01 (noventa e nove 
mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e um centavo)
 Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência até 
25/07/2009
Data da Assinatura: 10/06/2009
Vigência do Aditamento: 10/06/2009 a 25/07/2009
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE RECISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8147

Nº Convênio: 229/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Casa Familiar Rural de Rurópolis.
Data da Assinatura do Convênio: 01/07/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE RECISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8164

Nº Convênio: 318/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Assessoria Agrícola & Pecuária.
Data da Assinatura do Convênio: 28/10/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE SuPRIMENTO DE FuNDOS
NúMERO DE PublICAçãO: 8165

PORTARIA Nº 75/2009
Nome: Carolina Miranda Rodrigues
Cargo:  Gerente da GESS
Objetivo: Para ocorrer com despesas de pronto pagamento 
durante a I Semana da Expressão Cultural Rural desta SAGRI
Elemento:  3390-30- R$ 150,00
  3390-36 – R$ 150,00
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8210

Nº do Termo Aditivo: primeiro
Nº do Convênio: 003/2009
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura, e o Instituto de Desenvolvimento da Fruticultura e 
Agroindústria – FRUTAL.
Objeto do Convênio: Promover a expansão da Fruticultura e 
Floricultura da região da Amazônia Legal Brasileira.
Objeto e Justificativa do Aditamento: alterar a cláusula terceira: 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, com aditivo de valor de R$ 
62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 18/06/2009
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

ERRATA DE PORTARIA DE SuPRIMENTO
NúMERO DE PublICAçãO: 8087

PORTARIA Nº 020/2009, PublICADA NO DOE DE Nº 
31368 DE 02/03/2009

Onde se lê: Valor: R$ 300,00 (trezentos reais)
Leia-se: Valor: R$ 200,00 (duzentos reais)
TERMO DE RECISÃO DE CONVÊNIO

NúMERO DE PublICAçãO: 8121
Nº Convênio: 313/2008.
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação dos Produtores Rurais de Aturiaí.
Data da Assinatura do Convênio: 06/10/2008.
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93.
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira.

TERMO DE RECISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8130

Nº Convênio: 314/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação Comunitária da Comunidade de Boa 
Esperança.
Data da Assinatura do Convênio: 06/10/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE RECISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8142

Nº Convênio: 293/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação de Preservação Ambiental Olho 
D’Água.
Data da Assinatura do Convênio: 17/09/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE RECISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8153

Nº Convênio: 329/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Cooperativa de Artesanato e Artes Plásticas de 
Tucuruí.
Data da Assinatura do Convênio: 24/11/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE RECISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8170

Nº Convênio: 316/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e Cooperativa dos Trabalhadores Agroextrativistas do 
Oeste do Pará.
Data da Assinatura do Convênio: 15/10/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

TERMO DE RECISãO DE CONVÊNIO
NúMERO DE PublICAçãO: 8166

Nº Convênio: 202/2008
Partes: Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de 
Agricultura e a Associação Comunitária do Bem Estar Social de 
Piçarra.
Data da Assinatura do Convênio: 01/07/2008
Fundamento Legal: Art. 78, inciso XII da Lei nº 8.666/93
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE lICENçA ESPECIAl
NúMERO DE PublICAçãO: 8265
PORTARIA DE lICENçA PRÊMIO

Portaria nº 027 de 26 de março de 2009
Oscarina Funaé  Ohashi, Engº Agrônomo, 2 meses , Triênio 
2000/2003

PORTARIA Nº 028 DE 03 DE AbRIl DE 2009
Luiz Otavio Bulhosa Mendes, Méd. Veterinário, 2 meses , Triênio 
2004/2007
Portaria nº 029 de 07 de Abril de 2009
João Pereira Valente, Médico, 2 meses , Triênio 2002/2005
Portaria nº 030 de 07 de Abril de 2009
Antonio Liberato Cardoso Soares, Motorista, 2 meses , Triênio 
2005/2008

HOMOlOGAçãO
NúMERO DE PublICAçãO: 8137

CONVITE N° 001/2009-SAGRI
PROCESSO Nº 178091/2009-SAGRI
ATO DE HOMOlOGAçãO
 Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 
8.666/93, com suas modificações posteriores, e considerando 
o relatório da Comissão Permanente de Licitação - CPL, 
HOMOlOGO o procedimento licitatório e ADJuDICO o objeto do 
presente Convite à Empresa SAENGE – Serviços de Construção 
e Projetos Ltda CNPJ 01.103.094/0001-97 com o valor global 
de R$ 39.513,95 (trinta e nove mil quinhentos e treze reais e 
noventa e cinco centavos).
AuTORIZO A CONTRATAçãO.

Belém, 18 de junho de 2009.
CASSIO AlVES PEREIRA

Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIA Nº 399, DE 17 DE JuNHO DE 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 8000

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PAÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
RESOlVE:
Art. 1º – Criar o Projeto de Assentamento Estadual 
Agroextrativista (PEAEX) CAMuTÁ DO PuCuRuÍ, processo 
nº 1999/231971, regularizando terras públicas estaduais 
ocupadas por 18 (dezoito) famílias 17.852,8331 ha 
(dezessete mil, oitocentos e cinquenta e dois hectares, 
oitenta e três ares e trinta e um centiares), localizado no 
Município de Gurupá.
Art. 2º – O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias para 
sua implementação.
REGISTRE-SE E PublIQuE-SE.
JOSÉ HEDER bENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 400, DE 17 DE JuNHO DE 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 8009

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PAÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual nº 1593, de 02 de 
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.392, 
de 03 de abril de 2009, que criou o Pró-assentamento estadual 
(PROA-PA) ARUÃ;
RESOlVE:
Art. 1º – Criar o Projeto de Assentamento Estadual 
Agroextrativista (PEAEX) ARuã, processo nº 2008/561286, 
regularizando terras públicas estaduais ocupadas por 36 (trinta 
e seis) famílias 23.632,0409 ha (vinte e três mil, seiscentos 
e trinta e dois hectares, quatro ares e nove centiares), 
localizado no Município de Santarém.
Art. 2º – O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias para 
sua implementação.
REGISTRE-SE E PublIQuE-SE.
JOSÉ HEDER bENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 398, DE 17 DE JuNHO DE 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 7988

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PAÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual nº 912, de 16 de 
abril de 2008, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.152, 
de 18 de abril de 2008, que criou o Pró-assentamento estadual 
(PROA-PA) GLEBA MAJARI I;
RESOlVE:
Art. 1º – Criar o Projeto de Assentamento Estadual 
Agroextrativista (PEAEX) GlEbA MAJARI I, processo 
nº 2007/301418, regularizando terras públicas estaduais 
ocupadas por 85 (oitenta e cinco) famílias 38.781,2386 ha 
(trinta e oito mil, setecentos e oitenta e um hectares, 
vinte e três ares e oitenta e seis centiares), localizado no 
Município de Tailândia.
Art. 2º – O Presidente do ITERPA, em articulação com as 
diretorias da Autarquia adotará as providências necessárias para 
sua implementação.
REGISTRE-SE E PublIQuE-SE.
JOSÉ HEDER bENATTI-Presidente

PORTARIA Nº 401, DE 17 DE JuNHO DE 2009
NúMERO DE PublICAçãO: 8013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PAÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975;
CONSIDERANDO a edição do Decreto Estadual nº 1592, de 02 de 
abril de 2009, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31.392, 
de 03 de abril de 2009, que criou o Pró-assentamento estadual 
(PROA-PA) VISTA ALEGRE;


